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Besvarelse af spørgsmål nr. 15 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg 
 
Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 15 (Alm. del), som Folketingets 
Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 4. oktober 2024. Spørgsmålet 
er stillet efter ønske fra Mai Mercado (KF). 
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Spørgsmål nr. 15 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 
 

”Vil ministeren oplyse politiets vurdering af omfanget af 
miljøkriminalitet i Danmark, herunder om der er bestemte 
brancher, hvor det forekommer hyppigere?” 

 
Svar: 
 
Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 
udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende: 
 

”Rigspolitiet skal indledningsvis henvise til den samtidige 
besvarelse af spørgsmål nr. 14 (Alm. del) fra Folketingets 
Retsudvalg for så vidt angår en opgørelse vedrørende antallet af 
anmeldte sager om miljøkriminalitet de seneste fem år.  
 
Herefter bemærkes, at det ikke er muligt ved et elektronisk 
udtræk i politiets systemer at opgøre antallet af sager vedrørende 
miljøkriminalitet fordelt på brancher. Dette skyldes, at 
miljøkriminalitet vedrører en række overtrædelser af 
særlovgivningen, og det er ikke muligt på baggrund af de 
tilhørende gerningskoder at fastlægge, hvilken branche den 
enkelte mistænkte person eller virksomhed er tilknyttet. En 
oversigt over antallet af sager om miljøkriminalitet fordelt på 
brancher vil således forudsætte en manuel gennemgang af alle 
politiets sager om miljøkriminalitet. 
 
For så vidt angår en vurdering af omfanget af miljøkriminalitet 
i Danmark henvises til afsnit 3.6 om miljøkriminalitet i Den 
Nationale Risikovurdering af Hvidvask 2022, der er udarbejdet 
af Hvidvasksekretariatet i National enhed for Særlig 
Kriminalitet (NSK).  
 
Det fremgår bl.a. af risikovurderingen, at der i Danmark ikke er 
et samlet overblik over omfanget af miljøkriminalitet og de 
skader, den forvolder. Det følger endvidere af 
risikovurderingen, at politianmeldelser på miljøområdet som 
hovedregel kun sker, hvis der er tale om gentagne eller grove 
overtrædelser af lovgivningen, eller hvis politiet eller de øvrige 
myndigheder, der varetager miljølovgivning, selv står for 
kontrollerne. Det fremgår ligeledes af risikovurderingen, at 
miljøkriminalitet i Danmark består af mange forskellige typer af 
forseelser, hvoraf nogle typer kan give alvorlige skader på 
miljøet, mens andre har en mindre påvirkning.  
 
Risikovurderingen for miljøkriminalitet er fortsat gældende.” 
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